
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34033 75Terça-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2019

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 055/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

5945744 CYNTHIA DE MORAES E SILVA 
TAVARES 08/01/2019 A 07/01/2020 08/01/2020 A 06/02/2020

54180073 MARIA ANA WANZELER DE 
OLIVEIRA

08/01/2019 A 07/01/2020
 08/01/2020 A 06/02/2020

2018101 SÉRGIO ANTONIO NEIVA 08/01/2019 A 07/01/2020 08/01/2020 A 06/02/2020

55588419 WALDOMIRO CARNEIRO 
MORENO

10/04/2018 A 09/04/2019
 15/01/2020 A 13/02/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de novembro de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 494697
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 348 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
26.09.2019, publicado no DOE Nº 33.995, de 27.09.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2019/284591.
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR os servidores JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade Fun-
cional nº 5804515/3; RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, Identidade Fun-
cional nº 57233945/1, lotados na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, 
e ROBERTO ADRIANO SALES LIMA, Identidade Funcional nº 51855899/2, 
lotado na Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, para 
acompanhar e fi scalizar o Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 
008/2019,  que  entre si celebram a Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Educação Profi ssional de Tecnológica – SECTET, e a Universidade 
Federal do Pará – UFPª, com a interveniência da Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, que tem como objeto estabelecer 
o regime de mútua cooperação técnica e científi ca entre UFPª e SECTET, 
com vistas ao pleno desenvolvimento do projeto de ensino, pesquisa e 
extensão central de suporte tecnológico às ações de elaboração de carto-
grafi a social, doravante denominado Mapas Digitais.
Art.2º – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existen-
tes com a execução do convênio supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
Art.3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de novembro de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 494513
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2019NE00734

PROCESSO: 2019/444999
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2019
Objeto: Aquisição de material de expediente/informática
Valor: R$ 11.894,00 (onze mil, oitocentos e noventa e quatro reais).
Data da Emissão: 04/11/2019
Contratado: COMPANHIA DE PAPEL EIRELI (CNPJ: 21.496.459/0001-06).
Endereço: Av. Duque de Caixas, nº 1199, Bairro Marco, Belém/PA, CEP: 
66.093-029

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte
48101.19.122.1297.8338 339039 0101

Ordenador: Rogério Ulisses Alves da Silva
Protocolo: 494569

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 332/2019 – GABINETE, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: MÁRCIO IVAN LOPES PONTE DE SOUZA
MATRÍCULA: 5918793/4
CARGO: DIRETOR DE ESTUDOS E PESQUISAS SOCIOECONÔMICAS E ANÁ-
LISE CONJUNTURAL
TRAJETO: BELÉM-PA / RECIFE-PE / JOÃO PESSOA-PB / CAMPINA GRANDE
-PB / JOÃO PESSOA-PB / RECIFE-PE / BELÉM-PA.
PERÍODO: 13 A 24/11/2019
QUANTIDADE: 11 e 1/2 (meia) diárias.
OBJETIVO: Para participar, em Recife/PE, do Planejamento para implemen-
tação do observatório de ODS na FAPESPA em parceria com o MCTIC (14 
a 15/11/2019) e Alinhamento de Ações para participação do IV Encontro 
Nacional da Rede ODS Brasil (16 a 17/11/2019); em João Pessoa/PB e 
Campina Grande/PB, do IV Encontro Nacional da Rede ODS Brasil (18 a 
21/11/2019); e em Recife/PE, da Elaboração da Estratégia Nacional para 
implementação de Observatórios de ODS para as FAP’s.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Novembro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 494718
PORTARIA N° 330/2019 – GABINETE, 

11 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA GISLENE GOMES PEREIRA, matrícula 
n° 5918275/ 1, Técnico Administrativo Financeiro/Administração, 
para substituir o servidor RAFAEL DA CONCEIÇÃO MORAES matrícula 
nº 3462575/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de 
Infraestrutura e Logística, no Impedimento Legal do Titular, em que o 
mesmo estará viajando a serviço da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA, à Cidade de Brasília/DF, para participar do 
Seminário Nacional Alterações e Aditivos aos contratos Administrativos, no 
período de 10/11/2019 a 13/11/2019, conforme PORTARIA N° 318/2019 – 
GABINETE, de 04 de Novembro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Novembro de 2019-Juarez Antô-
nio Simões Quaresma-Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 494484
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JULGAMENTO
SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA 

PORTARIA Nº 219/2019– PROCESSO Nº 2019/429890
Aprovo o Parecer Jurídico de nº 228/2019–PROJUR/FAPESPA, que sinaliza 
pelo cumprimento regular da fase processual;
Acolho, na integra, o Relatório Final da Comissão de Sindicância Investiga-
tiva para determinar:
O arquivamento da Sindicância dada a impossibilidade de se imputar res-
ponsabilidade em razão de ausência da prova de autoria;
Cabe à DIRAD a adoção das medidas administrativas cabíveis acerca da 
instrução do processo de pagamento das faturas comprovadamente de-
vidas, conforme levantamento realizado pela Comissão (planilha às fl s. 
n.70).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 494525
TERMO DE OUTORGA Nº 065/2019

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/534548
Outorgado: LOUIS DOSTOIEVSKY GOMES TABOSA
Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento, à realização do 
Evento denominado: I Encontro de Egressos do Curso de Engenharia de 
Minas, a ser desenvolvido pelo Outorgado, que ocorrerá no período de 26 
a 28 de novembro de 2019, na Universidade Federal do Sul e Sudeste do 
Pará - UNIFESSPA, na cidade de Marabá/PA. A proposta foi aprovada na 
Chamada nº 001/2019 - Apoio à Realização de Eventos Científi cos, Tecno-
lógicos e de Inovação.
Valor: R$ 10.530,00 (Dez mil, quinhentos e trinta reais).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 11/11/2019
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 494701


